ОБРАЗЕЦ  Соглашения «для города» (двухсторонний) в рамках Положения о

повышении квалификации педагогических коллективов в форме «методического

абонемента» образовательных организаций Тюменской области

Соглашение №
о взаимном сотрудничестве

г.Тюмень                                                                                                       «____»__________20__г.

Государственное автономное образовательное учреждение Тюменской области
дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный
институт развития регионального образования» (ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»), в лице ректора
Ройтблат Ольги Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны,
именуемое в дальнейшем «ТОГИРРО»,

Муниципальный орган управления образования, в лице руководителя муниципального
органа образования_________________                   действующего на основании Устава, именуемое
в дальнейшем «Муниципалитет», и

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение школа №_____города
Тюмени, в лице директора _________________, действующего на основании Устава, именуемое
в дальнейшем «Школа» с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили
настоящее Соглашение.
1. Предмет Соглашения
Совместная выработка и реализация программы обучения педагогического коллектива в рамках
трёхстороннего Соглашения (школа – муниципалитет – ТОГИРРО) по реализации
Методического абонемента (МА) в 20___ году.

2. Обязательства сторон
2.1. Образовательная организация (Школа) обязана:
2.1.1 конкретизировать тематику комплексного образовательного маршрута коллектива и
направить в ТОГИРРО предложения в программу повышения квалификации;
2.1.2 согласовать комплексный образовательный маршрут (методический абонемент);
2.1.3 создать условия для проведения образовательных сессий;
2.1.4 обеспечить внедрение полученных знаний и навыков в практику;
2.1.5 мотивировать коллектив на продвижение результатов обучения в практику.
2.1.6 обеспечить совместную реализацию программы обучения педагогов, своевременно
направить на обучение слушателей и проводить контроль за выполнением программы
слушателем.
2.2. Муниципальные органы управления образования (Муниципалитет) обязаны:
2.2.1 осуществлять координацию деятельности администрации школы в подготовке и
направлении предложений в программу повышения квалификации;
2.2.2 подготовить 3-х стороннее Соглашение, определяющее ответственность сторон;
2.2.3 обеспечить организационно-методическое сопровождение программы МА;
2.2.4 осуществить организацию межшкольного сетевого взаимодействия по внедрению лучших
практик;
2.2.5 контролировать реализацию МА в рамках заключённого Соглашения.
2.3. ТОГИРРО обязано:
2.3.1 сформировать программу повышения квалификации педагогических коллективов с учетом
предложений школы и методической службы;
2.3.2 провести заключение 3-х стороннего Соглашения, определяющего ответственность
сторон;
2.3.3 осуществить реализацию программы повышения квалификации педагогических
коллективов;
2.3.4 проводить промежуточный мониторинг продвижения педагогов школы;
2.3.5 обеспечить функционирование диалоговой площадки, консультирование, кураторство,
обмен опытом.

3. Цели Соглашения
Стороны в рамках настоящего Соглашения направляют свои силы и средства для достижения
следующих целей:
- совместная выработка и реализация программ обучения педагогических коллективов в рамках
трёхстороннего Соглашения (школа – муниципалитет – ТОГИРРО);
- понимание всем коллективом целей и задач своей работы, равная ответственность за
полученный результат;
- отбор и использование актуальных форматов обучения (тренинги, коуч-сессии,
демонстрационные выезды, ЦОР, кураторство, наставничество, консультирование и др.)

4. Ответственность сторон
За нарушение условий настоящего Соглашения стороны несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

5. Порядок разрешения споров
Все споры и разногласия, возникшие между сторонами по настоящему Соглашению или в связи
с ним, разрешаются путем переговоров.

6. Прочие условия
6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению имеют силу только в том случае,
если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами.
6.2. Досрочное расторжение Соглашения может иметь место по соглашению сторон либо по
основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
6.3. Стороны принимают на себя взаимные обязательства по координации деятельности в
реализации настоящего Соглашения, в целях наилучшего его выполнения.
6.4. Стороны настоящего Соглашения обязуются соблюдать принципы добросовестного
сотрудничества.
6.5. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному для каждой из сторон.
6.6. Соглашение будет считаться исполненным по завершению сторонами обязательств.

7. Срок действия
Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31.12.2020.

8. Реквизиты сторон

Государственное автономное
образовательное учреждение
Тюменской области
дополнительного
профессионального образования
«Тюменский областной
государственный институт
развития регионального
образования»
(ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»)

625000, г.Тюмень, ул.Советская, 56

Ректор  О.В. Ройтблат
____________

Муниципальное образование Образовательная
организация: